
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,230 5,930 300

1.교직원 복지 및 역량강화 6,230 5,930 300

1.교직원역량강화 6,230 5,930 300

1.[초]직무연수 2,790 3,090 -300

1.일반수용비 2,790 3,090 -300 일반직직무연수경비 : 150,000원*3명= 450,000

교원 직무연수 경비 : 90,000원*13명*2회= 2,340,000

2.[초]자율연수 800 330 470

1.운영수당 800 200 600 강사료 : 400,000원*2회= 800,000

3.[초]독서나눔연수 130 0 130

1.일반업무추진비 130 0 130 물품및 다과구입 : 10,000원*13명*1회= 130,000

4.[초]심폐소생술연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0 교육경비 : 30,000원*25명= 750,000

5.[초]교육과정워크샵 1,760 1,760 0

1.여비 1,760 1,760 0 숙박비 : 30,000원*16명= 480,000

일비및식비 : 40,000원*16명*2회= 1,280,000

2.학생복지/교육격차 해소 131,354 149,425 -18,071

1.급식 관리 112,115 115,935 -3,820

1.학교급식운영 112,115 115,935 -3,820

1.[초]급식재료구입비 89,261 96,658 -7,397

1.급식용식재료비 89,261 96,658 -7,397 급식식재료 구입 : 8,926,100원*10개월= 89,261,000

2.[초]우유급식비 7,310 7,310 0

1.우유급식비 7,310 7,310 0 급식용우유대금 : 430원*100명*170일 7,310,000

3.[초]급식운영비 11,333 11,267 66

1.일반수용비 8,133 7,767 366 급식소모품구입비 : 449,260원*10회 = 4,493,000

전화요금 : 10,000원*12회 120,000

위생교육비 : 30,000원*4회 120,000

음식물처리위탁용역비 : 250,000원*10회 2,500,000

전달조달수수료 : 90,000원*10회 900,000
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2.연료비 3,000 2,600 400 가스비 : 300,000원*10회 3,000,000

3.비품구입비 200 900 -700 급식시설개선비 : 100,000원*2회 200,000

5.[초]대체인건비 4,211 200 4,011

1.기간제직원인건비 4,211 200 4,011 조리원대체인건비 : 70,300원*3회 = 211,000

급식도우미인건비 : 100,000원*4명*10월 4,000,000

2.보건관리 16,839 16,425 414

1.학생및교직원보건안전관리 3,835 3,835 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 2,085 2,085 0

1.학생복지비 2,085 2,085 0 구강검사(2,3,5,6학년) : 4,200원*60명= 252,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*140명= 140,000

1학년 건강검사 : 20,790원*35명= 728,000

4학년 건강검사 : 16,220원*45명= 730,000

4학년비만학생검진 : 23,460원*10명= 235,000

3.[초]보건실운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 700 700 0 보건실침구관리비 : 100,000원*2회= 200,000

보건실운영물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 150 0 150 보건교육자료 : 50,000원*3학급= 150,000

4.학생복지비 800 800 0 구급약품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

2.학교환경위생관리 13,004 12,590 414

1.[초]먹는물관리 2,704 3,320 -616

1.일반수용비 2,704 3,320 -616 저수조청소료 : 330,000원*2회= 660,000

수질검사료 : 40,000원*4회 160,000

정수기유지보수 : 157,000원*12개월= 1,884,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
공기질측정검사수수료(특별점검포함) : 

550,000원*2회=
1,100,000

3.[초]방역관리 3,200 0 3,200
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1.일반수용비 3,200 0 3,200 학교소독비 : 120,000원*5회 = 600,000

코로나대응 소독비 : 150,000원*6회 = 900,000

방역물품 구입비 : 425,000원*4회 1,700,000

5.[초]공기정화기운영 6,000 6,370 -370

1.일반수용비 6,000 6,370 -370
공기정화기렌탈및필터교체비 : 500,000원

*12개월=
6,000,000

3.학생복지 2,400 17,065 -14,665

1.학생복지운영 2,400 17,065 -14,665

1.[초]졸업앨범제작 2,080 2,145 -65

1.교육운영비 2,080 2,145 -65 졸업앨범제작(수익) : 65,000원*30부= 1,950,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 65,000원*2부

=
130,000

3.[초]교과용도서지원 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 교과서 분배비용 : 80,000원*4명 320,000

3.기본적 교육활동 47,050 43,930 3,120

1.교과 활동 26,703 21,890 4,813

1.교과활동지원 7,840 6,000 1,840

1.[초]학습준비물구입 5,480 3,880 1,600

2.학습준비물 5,480 3,080 2,400 학습준비물 : 40,000원*137명 5,480,000

2.[초]보결수업관리 1,560 1,320 240

1.운영수당 1,560 1,320 240 보결수당 : 10,000원*12개월*11회= 1,560,000

3.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육자료 구입비 : 50,000원*2회 100,000

4.[초]교과협의회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 협의회식대,다과 : 7,000원*20명*5회= 700,000

2.과학 교과활동 6,000 4,880 1,120

1.[초]교과운영 6,000 4,880 1,120

1.교육운영비 6,000 4,880 1,120
교구기자재및재료비구입 : 500,000원*8학

급=
4,000,000

교내과학탐구대회재료구입 : 250,000원*8

학급=
2,000,000

3.체육 교과활동 300 300 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 구입 : 300,000원*1회 300,000

4.외국어 교과활동 1,350 700 650

1.[초]교과운영 1,350 700 650

2.교육운영비 1,350 250 1,100 영어체험실교육용품 : 50,000원*2회= 100,000

외국어체험센터입소차량비 : 250,000원*1

대*5일=
1,250,000

5.유치원 교과활동 11,213 10,010 1,203

1.[유]교과운영 2,600 2,200 400

1.교육운영비 2,280 1,500 780 교재교구구입비 : 570,000원*4회= 2,280,000

2.학생복지비 320 700 -380 체육복구입 : 40,000원*4명*2회= 320,000

2.[유]교무학사운영 1,460 1,950 -490

1.교육운영비 1,460 1,800 -340 졸업식행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

입학식행사용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

어린이날행사용품구입 : 50,000원*4명= 200,000

유아모집행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

교육과정제본 : 10,000원*6권*1회= 60,000

3.[유]교직원연수 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200 교사연수경비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

4.[유]도서구입 733 500 233

1.도서구입비 733 500 233 유아용도서구입 : 366,500원*2회= 733,000

5.[유]보결수업관리 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

6.[유]졸업앨범제작 360 840 -480

1.교육운영비 360 840 -480 졸업앨범제작 : 90,000원*4명*1회= 360,000

7.[유]환경정리 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100 환경정리용품 : 200,000원*2회= 400,000

8.[유]학급활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 학급활동경비 : 250,000원*1반= 250,000
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9.[유]학부모교육 460 720 -260

1.일반수용비 120 360 -240 교육재료비 : 30,000원*4명*1회= 120,000

2.운영수당 200 200 0 부모교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 40 60 -20 학부모교육참석여비 : 10,000원*2명*2회= 40,000

4.일반업무추진비 100 100 0 간식,다과비 : 50,000원*2회= 100,000

10.[유]학생안전관리 200 250 -50

1.학생복지비 200 250 -50 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

11.[유]현장학습 2,850 2,000 850

1.교육운영비 2,850 2,000 850 체험학습비 : 400,000원*4회= 1,600,000

차량임차료 : 250,000원*5회= 1,250,000

14.[유]자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 자율선택과제운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 20,347 22,040 -1,693

1.자율활동 6,880 6,220 660

1.[초]학생회활동지원 1,880 1,720 160

1.교육운영비 1,880 1,720 160 회의운영경비 : 188,000원*10회= 1,880,000

2.[초]학급교육활동경비 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,700 2,400 300 학급활동경비 : 300,000원*9학급= 2,700,000

3.[초]스쿨팜운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 스쿨팜운영 : 200,000원*1회 200,000

4.[초]육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 대회출전경비및용품 : 10,000원*10명*1회 100,000

5.[초]프로젝트학습발표회 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200 운영물품구입 : 250,000원*8학급 2,000,000

2.현장체험학습활동 12,980 13,300 -320

1.[초]수학여행 450 450 0

1.여비 450 450 0 인솔교사여비 : 150,000*3명*1회= 450,000
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2.[초]현장학습 12,530 12,850 -320

1.여비 330 330 0 인솔교사여비 : 15,000원*11명*2회= 330,000

2.교육운영비 12,200 12,520 -320 차량임차료 : 550,000*6대*2회= 6,600,000

입장료 : 20,000원*140명*2회= 5,600,000

4.진로활동 487 420 67

1.[초]진로계획활동 487 420 67

1.교육운영비 487 420 67 적성검사수수료(5,6학년) : 7,490원*65명= 487,000

4.선택적 교육활동 71,252 64,536 6,716

1.방과후학교 운영 59,870 55,176 4,694

1.방과후학교운영 47,040 41,100 5,940

1.[초]특기적성교육 47,040 41,100 5,940

1.교육운영비 47,040 41,100 5,940 방과후학교교재(수) : 50,000원*12개월= 600,000

방과후학교수강료(수) : 31,000원*120명

*12개월=
44,640,000

방과후학교재료비(수) : 100,000원*12개월

=
1,200,000

방과후학교운영비 : 50,000원*12개월= 600,000

2.돌봄교실운영 4,500 7,200 -2,700

1.[초]돌봄교실운영 4,500 7,200 -2,700

1.교육운영비 4,500 7,200 -2,700
방학중중식비(수익) : 100,000원*15명*3회

=
4,500,000

3.유치원방과후과정운영 8,330 6,876 1,454

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,330 6,876 1,454

1.기간제교원인건비 150 200 -50
시간제기간제교사시간외수당 : 10,000원

*15시간=
150,000

2.기간제직원인건비 5,060 5,000 60 하모니인건비 : 22,000원*230일= 5,060,000

3.운영수당 960 576 384 강사료 : 32,000원*3명*10회= 960,000

4.교육운영비 2,160 1,100 1,060 방과후학교운영비 : 200,000원*2회= 400,000

혼합급식개선지원비 : 960,000원*1회= 960,000

간식비 : 200,00원*4회= 800,000

2.독서활동 10,882 9,360 1,522

1.독서활동운영 10,882 9,360 1,522
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1.[초]도서구입 8,482 7,160 1,322

1.교육운영비 870 0 870 신입생 책꾸러미 구입 : 30,000원*29명 870,000

2.도서구입비 7,612 7,160 452 학생용 도서구입 : 18,000원*137명*2회 4,932,000

교사용 도서구입 : 20,000원*17명*2회 680,000

전자 장서 및 자료 구입비 : 20,000원*50

종*2회=
2,000,000

2.[초]도서관운영 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 도서관운영물품 : 200,000원*4종 800,000

3.[초]독서교육지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 독서교육 지원 : 100,000원*8학급*2회 1,600,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영지원 : 500,000*1회= 500,000

5.교육활동 지원 34,810 32,640 2,170

1.교무업무 운영 5,922 5,640 282

1.교무학사운영 5,922 5,640 282

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육계획서 제작 : 20,000원*25부= 500,000

2.[초]교육활동홍보 1,550 1,100 450

1.교육운영비 800 800 0
교육과정설명회등 행사물품 : 200,000원*4

회=
800,000

2.일반업무추진비 750 300 450 다과구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

학교홍보용품 : 3,000원*150개= 450,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,052 2,220 -168

1.교육운영비 1,952 2,120 -168 행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

입학상품구입 : 10,000원*25명= 250,000

졸업상품(기능상) : 30,000원*31명= 930,000

졸업식 학사모대여 : 12,000원*31명= 372,000

2.일반업무추진비 100 100 0 내빈접대물품 : 50,000원*2회= 100,000
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4.[초]환경정리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0 환경정리물품구입 : 70,000원*10실*1회 700,000

특별실,현관 환경정리 : 80,000원*2회 160,000

5.[초]청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0 청소용품구입 : 80,000원*12실*1회 960,000

2.생활지도운영 5,988 5,000 988

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]위클래스 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 위클래스운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 안심알리미서비스 : 400,000원*10개월= 4,000,000

3.학생안전교육 988 1,000 -12

1.[초]안전교육 988 1,000 -12

1.교육운영비 988 1,000 -12 안전교육체험비 : 2,000원*44명= 88,000

2,5학년생애주기별안전교육차량비 : 

450,000원*2대*1회=
900,000

3.학습지원실 운영 5,900 12,000 -6,100

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비수리 : 500,000원 *1회= 500,000

2.정보화실운영 5,400 11,500 -6,100

1.[초]학교정보화지원 4,400 10,500 -6,100

1.비품구입비 4,000 10,000 -6,000 정보화기기구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

2.기타자산취득비 400 500 -100 소프트웨어구입비 : 200,000원 *2종= 400,000

2.[초]정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 정보화실운영 : 50,000원*20대*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 17,000 10,000 7,000

1.교육환경개선 17,000 10,000 7,000
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1.[초]교육환경개선 17,000 10,000 7,000

1.일반수용비 8,000 6,000 2,000 수목전지 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

2.비품구입비 9,000 4,000 5,000 물품구입비(책걸상등) : 1,800,000원*5회= 9,000,000

6.학교 일반운영 136,407 133,361 3,046

1.학교기관 운영 70,372 71,661 -1,289

1.부서기본운영 19,374 21,677 -2,303

1.[초]교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회비 : 545,000원*4회= 2,180,000

접대용다과 : 68,000원*5종*2회= 680,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,314 15,617 -2,303

1.무기계약직원인건비 600 500 100 시간외수당 : 100,000원*5회= 500,000

법정부담금 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 7,714 9,400 -1,686 간행물 구독료 : 141,000원*4분기= 564,000

복사기임대료(교무실) : 250,000원*12개월

=
3,000,000

복사기임대료(행정실) : 150,000원*12개월

=
1,800,000

재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

각종회비및검사비 : 20,000원*5회= 100,000

복사용지및등사무용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.여비 5,000 5,617 -617 관내외출장여비 : 20,000원*25명*10회= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 18,788 17,021 1,767

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,740 6,740 0

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

2.상하수도료 500 500 0 상하수도료 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 240 240 0 전화요금 : 20,000원*12개월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,548 4,588 -40

1.일반수용비 4,548 4,588 -40 복사기임대료 : 150,000원*12회= 1,800,000
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어린이놀이시설 유지관리비 : 25,000원*12

회=
300,000

교내비데관리 : 33,000원*6개*2회= 396,000

정수기유지보수 : 56,000원*12개월= 672,000

cctv 유지보수비 : 55,000원*12개월= 660,000

공기청정기관리(필터교체) : 360,000원*2

회=
720,000

3.[유]유치원운영 7,500 5,693 1,807

1.일반수용비 7,200 5,243 1,957 사무용품및소모품 : 200,000원*2회= 400,000

어린이놀이시설정기검사및수선 : 300,000

원*2회=
600,000

시설소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

차량임차료 : 250,000원*1대*10일= 2,500,000

유치원 방역소독 : 350,000원*2회= 700,000

2.여비 300 450 -150 관내외출장여비 : 15,000원*1명*20회= 300,000

3.행정지원인력운용 32,210 32,963 -753

2.[초]경비원인건비 32,210 32,963 -753

1.무기계약직원인건비 28,900 29,583 -683 인건비(급식비포함) : 2,000,000원*12회= 24,000,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

퇴직금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,760 2,880 -120 4대보험기관부담금 : 23,0000*12회= 2,760,000

2.시설 장비 유지 64,235 59,900 4,335

1.학교시설장비유지 64,235 59,900 4,335

1.[초]공공요금및제세공과금 31,101 30,600 501

1.일반수용비 1,760 1,760 0
시설물정기안전점검(3종) : 440,000원*2동

*2회=
1,760,000

2.전기요금 15,600 13,000 2,600 전기요금 : 1,300,000원*12개월= 15,600,000

3.상하수도료 6,360 8,400 -2,040
상하수도및지하수사용료 : 530,000원*12개

월=
6,360,000

4.기타공공요금 7,381 7,440 -59 전화요금,우편요금등 : 180,000원*12개월= 2,160,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000
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관리실 위성방송이용료 : 20,000원*12개월

=
240,000

조달시스템이용료 : 18,100원*10회= 181,000

2.[초]연료비 1,000 1,500 -500

1.연료비 1,000 1,500 -500 강당및숙직실유류비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 11,448 10,200 1,248

1.일반수용비 11,448 10,200 1,248 무인경비용역비 : 420,000원*12개월= 5,040,000

전기안전관리용역비 : 190,000원*12개월= 2,280,000

소방시설관리용역비 : 194,000원*12개월= 2,328,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12개월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 17,600 15,100 2,500

2.일반수용비 17,600 14,600 3,000 소규모수선비 : 700,000원*10회= 7,000,000

운동장관리및수목소독비 : 600,000원*1회= 600,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 50,000원*12

개월=
600,000

시설관리소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

소규모수선비(식생활관) : 100,000원*10회 1,000,000

후드청소(식생활관) : 800,000원*2회 1,600,000

피복비(시설,경비,청소) : 100,000원*3명

*2회=
600,000

교내 냉난방기 세척 : 60,000원*20대= 1,200,000

5.[초]화장실관리 1,886 500 1,386

1.일반수용비 1,886 500 1,386 화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

화장실비데관리 : 21대*33,000원*2회= 1,386,000

6.[초]폐기물처리 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800 폐기물처리비 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회간담회,식비 : 8명*100,000

원=
800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0 강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 100 200 -100 출장여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

3.교육운영비 300 0 300 운영물품구입 : 100000원*1회= 100,000

재료비 : 100,000원*2회= 200,000

4.일반업무추진비 200 400 -200 다과구입비 : 100,000원*1회= 100,000

간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 2,000 8,636 -6,636

2.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.[초]예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000 유치원 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 429,103 438,458 -9,355
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